
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

RESOLUÇÃO Nº 037, DE 29 DE JUNHO DE 2021 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
29/06/2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não 

Licenciados, do Campus Rio Grande, conforme os autos do Processo nº23370.000265/2020-57, 
a ser ofertado a partir da deliberação pela retomada total das aulas presenciais em âmbito 
Institucional no IFRS, com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 

Denominação do curso/nomenclatura: Curso de Formação Pedagógica para Graduados não 

Licenciados 

Forma da oferta do curso: Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: O egresso estará apto à docência na Educação Básica Profissional 

Local de oferta: IFRS - Campus Rio Grande 

Turno de funcionamento: Noturno 

Número de vagas: 30 (trinta) 

Periodicidade de oferta: Bienal 

Carga horária total: 1.011 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 4 semestres 

Tempo máximo de integralização: 8 semestres 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

2 

 

Representação gráfica do perfil de formação 
 

Módulo I Módulo II Módulo III Módulo IV 
    
1.História da 

Educação 
Profissional no 
Brasil 

7. Organização didático-
pedagógica na Educ. 
Profissional I 

13. Organização didático-
pedagógica na Educ. 
Profissional II 

20. Formação e 
Profissionalização 
Docente 

2.Fundamentos da 
Educação 
Profissional 

8. Aprendizagem e 
Neurociência aplicada 
a Educação 

14. Tecnologias da 
Informação e 
Comunicação na 
Educação Profissional 

 

3.Educação, Jovens, 
Adultos e o Mundo 
do Trabalho 

9.Pesquisa em Educação: 
Epistemologias e 
Metodologias 

15.Inclusão Educacional de 
Estudantes com 
Deficiência na 
Educação Profissional 

 

  16. Língua Brasileira de 
Sinais (LIBRAS) 

 

4.Trabalho de 
Conclusão de 
Curso I 

10. Trabalho de 
Conclusão de Curso II 

17. Trabalho de Conclusão 
de Curso III 

21.Trabalho de 
Conclusão de 
Curso IV 

5. Atelier de Prática 
Pedagógicas I 

11. Atelier de Prática 
Pedagógicas II 

18. Atelier de Prática 
Pedagógicas III 

22. Atelier de Prática 
Pedagógicas IV 

6.Estágio I 12. Estágio II 19. Estágio III 23. Estágio IV 

  

 

 

 

 

 

 

 

Matriz Curricular 
 

 

Semestre COMPONENTE CURRICULAR 

Horas 
Relógio 
60’ 

 
 

Horas 
Aulas 
50’ 

Aulas 
na 

Seman
a 

Pré 
requi-
sitos 

  Grupo I - Saberes Docentes 

  Grupo I - Saberes Docentes (pesquisa) 

  Grupo II - Práticas Pedagógicas 

  Grupo II - Estágio Docente 

P
ri

m
e

ir
o

 

Módulo I  

 História da Educação Profissional no Brasil 50,0 60,0 3,0 

 
 Fundamentos da Educação Profissional 50,0 60,0 3,0 

 Educação, Jovens, Adultos e o Mundo do 
Trabalho 

50,0 60,0 3,0 

 Trabalho de Conclusão de Curso I  16,0 20,0  * 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

3 

 

 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 Atelier de Práticas Pedagógicas I 16,0 20,0 * 

 Estágio I 33,0 40,0 * 

Total no semestre 215,0 260,0 9,0  

Se
gu

n
d

o
 

Módulo II  

  Organização didático-pedagógica na Educação 
Profissional I 

50,0 60,0 
 

3,0 
 

M
ó

d
u

lo
 I 

  Aprendizagem e Neurociência Aplicada a 
Educação 

50,0 60,0 
3,0 

 Pesquisa em Educação: Epistemologias e 
Metodologias 

50,0 60,0 
3,0 

 Trabalho de Conclusão de Curso II 16,0 20,0 - 

 Atelier de Práticas Pedagógicas II 33,0 40,0 - 

 Estágio II 33,0 40,0 - 

Total no semestre 232,0 280,0 9,0  

Te
rc

e
ir

o
 

Módulo III 

 Organização didático-pedagógica na Educação  
Profissional II 

50,0 60,0 
3,0 

M
ó

d
u

lo
 II

 

 Tecnologias da Informação e Comunicação na 
Educação Profissional 

50,0 60,0 
3,0 

 Inclusão Educacional de Estudantes com 
Deficiência na Educação Profissional 

16,0 20,0 
1,0 

 Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 33,0 40,0 2,0 

 Trabalho de Conclusão de Curso III  16,0 20,0 - 

 Atelier de Práticas Pedagógicas III 50,0 60.0 - 

 Estágio III 33,0 40,0 - 

Total no semestre 248,0 300,0 9,0  

Q
u

ar
to

 

Módulo IV 

 Formação e Profissionalização Docente 50,0 60,0 3,0 
M

ó
d

u
lo

 

II
I 

 Trabalho de Conclusão de Curso IV 66,0 80,0 - 

 Atelier de Práticas Pedagógicas IV 100,0 120,0 - 

 Estágio IV 100,0 120,0 - 

Total no semestre 316,0 380,0 3,0  

Carga Horária Total do Curso 1.011,0 1.220,0 
 

 


